Дело № 5-297-2107/2024
86MS0047-01-2024-001204-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 04 марта 2024 года                                                                                         город Нижневартовск

 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Терентьева Сергея Владимировича, ... года рождения в ..., проживает по адресу: ..., паспорт ... выдан ...года,
                                                                 УСТАНОВИЛ:
В отношении Терентьева С.В. составлен протокол об административном правонарушении 86 233143 от 29.02.2024 года согласно которого, 28.09.2023 года в 00 часов 01 минуту Терентьев С.В.,  зарегистрированный по адресу ..., в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не произвел своевременную оплату штрафа  в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 239273 от 19.07.2023 года,  вступившему в законную силу 30.07.2023  года.
При рассмотрении  дела об административном правонарушении Терентьев С.В. пояснил, что он не имел возможности оплатить штраф в установленный законом срок, так как в период с 31.07.2023 года по 01.02.2024 года находился под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
В соответствии со ст. 32.2 КРФобАП штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КРФобАП.
Постановление по делу об административном правонарушении № 239273 от 19.07.2023  вступило в законную силу 30.07.2023 года, следовательно, штраф должен  был быть оплачен не позднее 27.09.2023 года.
Между тем в период с 31.07.2023 года по 01.02.2024 года Терентьев  С.В. находился под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО-Югре, что подтверждается справкой об освобождении № 074240  от 01.02.2024 года. Таким образом, Терентьев С.В. не уклонялся от оплаты штрафа. Находясь под стражей он не имел реальной возможности произвести оплату штрафа в установленный законом срок.
Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Терентьева Сергея Владимировича  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФобАП прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 7.
...
Мировой судья                                                                                            О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                                    А.В. Собко
  «__04__»___03________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-297-2107\2024 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.